Ἐκθεσις.

§. 1. Qvando Coacis ille prænitionibus pariter & predictionibus admirabilis & divinus, nec divinans Heros l. 1. morb. vulg. scđt. 2. stat. 2. qvid cocta, qvidve cruda portenderent, prodidit; illa qvidem indicationis celeritatem, hæc ejusdem cessationem; illa certam salubritatem, hæc verò dolorem & diuturnitatem, aut mortem, aut reversionem: Quod cunq; autem horum maximè futurum sit, ex aliis, ait, debere considerari, ut præterua enarres, præsentia cognoscas, & futura prædicas.

§. 2. Cumq;ve Tria Artem circumscribant: Morbus, Æger & Medicus, qvi Artis est administer: huic ad utrumq; sibi propositorum & conjunctorū, addidit, respectandum esse, allaborandumq;, ut in morbis commodeat, aut ne qvid offendat, vel lædat ægrotantem, ut pot

q;uem unā cum Medico oporteat morbo reluctari. §. 3. Qvando qvidem ergo in signis diagnosticis ad præterita pariter, qvæ pestem anteverttere soleant, & ad præsentia digitum intenderimus; contiguum sanè videbitur, uti futurorum quoq; prognostica prioribus subnectamus; qvæ qvidem Medico, secundūm Artis dictaturam & docturam, cùm à morbo ipso pestili, ejusq; naturâ, tūm à decumbente conjunctim sunt conjecturanda.

§. 4. Horsum tendunt triplicia signa & accidentia febrium apostematicarum Avicennæ lib. 4. Fen. 1. tract. 4. c. 14. significantia vel materiam, sc. morbificam; vel (qvæ ad unum caput pertinent,) membrum infirmum; veletiam infirmi dispositiones, qvæ indicant ejus salutem aut mortem.

§. 5. Sed neutrum absq;ve altero cognosci dijudicatiq; potest. Uno igitur verbo Medici prognosis respicit Ægrotum; Qvā unicā voce Hominem juxtim & Ægritudinem combinamus, potentiam insuper & actum, ita ut tam ægrotaturum, qvām jam ægrotantem connotemus. Nam & ille, quamvis nec sanus, nec ægrotus, sed neuter vulgo dicatur; qvò tamen morbo suscipiendo magis est idoneus & propior, eò magis ægrotorum, potentia sc. proximâ, vel mox ægrotaturorum tribui venit accensendus.

§. 6. Prognostica utique non minus atque diagnosticæ signa, etiamsi specialius & proximiū adhuc, denotant vel imminentem, adventurumq; huic aut illi individuo magis obnoxio morbum

malum; vel iam presentem, maleficum aut bene eventurum. Quāduplicē
differentia totum progaescōs negotium dispescitur & absolvitur.

S. 7. Utrumvis autem illius munus, si ullo in morbo acuto (*ad Hippocratis adductum effacum Theorematicum*) periculose suscipiatur, tanquam incertum & fallax; certe in acutissimā & exitiosissimā atq; ferati peste non potest non esse periculosissimum, aneps, obscurum & lubricum. Qvod vel meret dicitur *exigentia*, vel saltem pleraque apparet *δυσχριτότερος*, (*in idem sepe loquuntur Archiater,*) h. e. (*Annotatio Voësio et al. ad lib. 2. Epid. sto. 1. f. 995. interprete*) quod crises statu pestilentefiant vel nullæ, vel paucæ, difficiles, incertæ ac minimūm tutæ.

S. 8. Quidam etiam licet signa quandoque habeantur tolerabilis statūs & salutaria, eorum tamen spes subito decollat, & exercitansissimos quosque Medicos, tanquam corvos hiantes deludit: E diametro pessimis interdum abundantibus signis ægroti nihilominus præter omnem adstantium vel Medicorum quoque expectationem mortem effugiant & reconvalescant. *Mindererus de Peste c. II.* & *Forestus lib. 6. in sch. ad obs. 13.* Usque adeò creperæ naturæ funesta & dira ista lues est, ut salutem sèpè in facie, funus verò in tergo gerat, citiusque semper exitum, ac interneccinam perniciem minitetur, quam salutem ac securitatem promittat. *Siquidem Unzer. lib. 2. de pest. ita prefato credamus.*

S. 9. Quantò igitur minus alias fidei Medicorum vaticinia (*etiam Galeni temporibus imposturæ & præstigiarum nomen adepta, lib. οὗτος τὸ περὶ γνώσκεν*) communiter habere solent, *juxta vulgarerem etiam Pareciam, quæ præstare dicit à 60. Medicis morti addici, quam à 6. Scabinis, cum ob hanc potissimum caussam veteres Medici Diis immortalib⁹ olim exequarentur: Tantò magis hic Juniores præfertim medicos Palmarius de febr. pest. c. 7. admonitos esse cupit, ne de eventu hujus luis contagiosissimæ temerè aut præcipitanter aliquid prædicere aut sibi polliceri arrogant, sed judicium suum tantisper suspendant, donec de peracta naturæ cum morbo pugnâ præsagitionem stabilem apud ægrotos, vel eorum adstantes edere ac instituere queant.*

S. 10. Neque sane certius quid ante, vel post invasionem, tanquam Belgas uni vel alteri sperare, metuereque possumus, quam prælio commixtis prædicere, quos globi telaque in aere undiqueque circumstrepentia & vagantia haud dubie sint præteritura, quos lethali-
ser, vel superficialiter petitura. Cum promiscue & absque πεσωπολη-

Via omnis sexus, etatis, conditionis, constitutionisq; Pestis soleat addoriri, ruere, sternere, enecare. §. 11. Si tamen aliquid edifferendum sit, & secundum illud, quod sapientule contingat, præfiniendū, tām de eo, Qvæ corpora ut plurimū citius tardiusve, peste communiter se habente, corripiantur ac corrumpantur? qvām de altero, Qualis debeat esse morbi facies, vel prius qvæ circumstantiæ in peste laborante sint considerandæ, si qualitercunq; vel periculum mortis, vel crepusculum vitæ atq; salutis debeat prænunciari; tum Veterum experientiā Medicorum comprobata hujusmodi signa proferrem.

§. 12. Avicenna quidem lib. IV. Fen. 1. tratt. 4. c. 1. ad prius problema respondet, qvod temperamentum cordis calidum & humidum facile sit corruptibile vel saltem præparabile, ut tanquam patiens debile agenti forti coelesti subjiciatur: illiud autem præparatur & disponitur ab habitu cacochoymo præcipue. Febris pestilentialis, inquit, communicat multitudini hominū, qvin iterum in seipsis habeat proprietatem præparationis, ut corpora sint plena humoribus malis, (nam munda forsitan exinde non patiuntur, adjicit) & debilia, sicut illa, qvæ multiplicant coitum, & corpora dilatatorum pororum humida molles balncationis.

§. 13. Ex quo licebit inferre, qvod calidi & humidi, ut sanguinei atque etiam cholericī, pueri & adolescentes, item raro corporis habitu præditi, citoq; sudantes; ut voluptuarii & libidinosi, atq; otio nimio torpescentes, virgines & mulieres, præsertim gravide, nec non pauperes, & pravorum humorum in expulsorum faburrā laborantes, ut & pavidi ac ultra modum tristes facilius & citius, tanquam pesti oportuniores intoxcentur; qvām Phlegmatici aut melancholici, qvām senes, qvamq; corpora minus porosa & ad sudore proclivia, qvām tempestiva moderatorum laborū subeuntes exercitia, qvām temperantes à Venere acc uterum gerentes, qvām viri, qvām divites, & per natarales, vel artificiales modes à pravis humoribus liberati, & sic quoq; qvām ulceribus scatentes, etiam Gallicanis, vel fonticulos gestantes, vel arthritici, vel etiam peste semel tentati, qvām deniq; fortes, intrepidi & moderatè gaudentes.

§. 14. Quantumvis autem aliis alio videatur interdum habilius lui isti capessendæ, nemo tamen statim exinde immunitatē sibi promittere, multò minus securitatem Epicuræam arrogare debet; ingravescente præser-
tim malo, & indifferenter senviente. Nec etiam vicissim planè spem-

omnemque animum quispiam abiiciat si pestiferæ labi concipiendæ videatur aptior; cum meticulositate suâ, tanquam suo sibi jumento malum accersat celerius, qui animo Deo confiso & erecto, bona diætâ & alexipharmacis aliquo pacto posset invasionem prævenire.

§. 15. Nam cum bonus animus dimidia feratur sanitas, nec infecti quoque de superno auxilio medicamentorumque virtute omnem spem desperabunt, siquidem ex inopinato multi adhuc fuerint servi; nec quæ tamen etiam jubentur esse temerarii, si contagium haud usquequaque videatur periculosem eos insiluisse, h. e. etiam si his bona salutariaque signa affulserint, illis autem mala perniciem minitentur. Qualium aliquot, sine præjudicio, ex veterum quoque judicio hic enumerebimus. §. 16. Quemadmodum autem suprà diagnostica signa è symptomatum tribus tribubus in campum apertum minavimus: Ita quoque g狂ognostica ex ijsdem jam sistemus. Quæ mala prohibentur, si vel *actiones animales*, easque inter (1) *sensitive externe*, aut (2) *internæ*, ut & (3) *motrices*, vel (4) *actiones vitales*, aut denique (5) *naturales* enormiter lœse, vel penitus prostratæ sint, quamvis sigillatim; sed pejora, si *conjunctionem* & multa simul male se habeant. Qualia etiam (6) *ab excretis & retentis*, & (7) *à simplici qualitate corporis*, item (8) *ab externa ejusdem figurâ decerpuntur*.

§. 17. Singulis membris singulos vel plures Aphorismos ex lib. IV. Hippocrat. aliaq; locagemella, mortem vel maximum periculum significantia, tanquam classicos Tribunos præfecturi, & præsupposituri, paraphrasin & vim illorum ex Unzero & aliis subjiciemus. §. 18. Ad primam & ultimam igitur tribum spectat Aphorismus, IXL lib. 4. juxta quem dicimus: Si peste acutè laborans, oculos habeat scintillantes, rubros, nictabundos, vel caliginosos; seu prorsus non videat, audiat, aut perpetuis aurium tinnitus vexetur, vel gravem torporem aut stuporem, nec non lassitudinem ingentem omnium membrorum persistiscat, tunc sanè funestum impendere periculum afferendum.

§. 19. Ad secundam & tertiam quadrabit Aphor. L. Quod si in peste delirium, sc. continuò perseverans, aut maxima anhelitiū difficultas contingat; ita ut illinc stupidus, & intellectu sensuque privatus videatur, hunc autem frigidum expiret, aut fiat à Φωνῃ: tunc spes in angusto, seu præcipiti potius, mors autem in procinctu, credendæ sunt.

§. 20. Ad quartam referendus videtur Aphor. LXV. si febri acutâ conflictans

fligens convulsiones, aut circa viscera dolores vehementes, crebraq; animi incurrat deliquia, vel cordis palpitationes; nec non fato morbi decursu pulsū habeat languidum, tremulum, formicantem; tunc salutem ægri desperatam fore non hæsisanter ajendum. §. 21. Ad quintam Aphor. LXIV. Si in hujusmodi febribus circa ventriculum æstus vehemens & oris ventriculi, h. e. si interiora maligni ardoris incendio appetentiam extremo prostratam æger habeat, ventriculus quoq; ejus continuus singultibus lancinetur. Et cibi aliquæ antidotorum vomitionibus indeinventibus fatigetur malum quoq; est.

§. 22. Ad Sextam confer eisdem lib. 4. Aphorismos 21, 37, 47, 56. Si febre oppressus pestilenti mox in principio hæmorrhagiâ tentetur, vel à sumptione alexipharmaci penitus non sudet, aut sudores frigidi oborientur, ijq; tantum frontem, collum, aut pectus irrorent: vel in vigore morbi enormi diarrhæâ biliosa vel attrabilaria, vel fluxu ventris sanguinolento corripiatur, & ultra excretiones, exscretiones quoq; & urinas profundat lividas, graveolentes, plumbeas; tunc præsens instare exitium ægro non vanè suspicandū. §. 23. Ad septimam locis est proprius apud Hippocratem I. progn. Si loc⁹ in quo fuerit bubo, vel anothrax, fuerit ulceratus, & postea exsiccatur, tum colorem lividū, vel viridem protulerit, aut iride circulo diversi coloris (juxta Forestū lib. 6. Obs.) referat, mortem præfigit. Sicuti & maculae hujusmodi coloris, vel plumbeæ & nigræ in corpore efflorescentes idem arguunt, aut illa omnia vel planè non erumpant, vel subito intro se se subducant V. Bernardus Gordonius de progn. partic. I. p. 1008.